CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de nº. 098/2017

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto. Requer do executivo a elaboração de um Projeto técnico para emenda parlamentar de aquisição

de um barco público estilo flutuante para estar à disposição da população de Marabá no Rio Tocantins.

              Senhor Presidente,

              Senhores Vereadores

O Vereador que a este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, que seja enviado oficio ao

excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal requerendo do à elaboração de um Projeto técnico para

emenda parlamentar de aquisição de um barco estilo flutuante para estar à disposição da população de

Marabá no Rio Tocantins.

JUSTIFICATIVA:


Consideramos a importância da elaboração de um Projeto técnico para emenda parlamentar de aquisição

de um barco público  estilo flutuante para estar à disposição da população de Marabá no Rio Tocantins,

ajudará no lazer e incentivo ao turismo em nossa cidade.

Considerando que através do diálogo deste vereador, com o Senador Paulo Rocha, reivindicamos este

pleito do Barco Público para Marabá. O Senador considerou importante e manifestou que irá destinar

emenda para este fim e determinou que iniciássemos os procedimentos formais.

Consideramos que um barco público é de interesse de todos os marabaenses que gostariam de passear

pelas águas do rio Tocantins, solicito aos pares que façam parte deste pleito que tem um papel importante

tanto local como regional no acolhimento a todas as pessoas que buscam lazer e conforto em nossa

cidade.

Atenciosamente,

Marabá, 31 de agosto de 2017.

         ___________________________

        Vereador Ilker Moraes – PHS

                                                   Câmara Muncipal de Marabá